
BL'LLETIN 

1 

1--

Dote 

Decembre 1957 

Décembre 1958 

31 Juillet 1959 

Dote 

E C 0 !\ 0 :\1 I Q L L FT SOCIAL DL 1\ 1 ,\ 1-\ () c 

F. FINANCES 

a) Banque du Maroc 

PRINCIPALES RESSOURCES PRINCIPAUX EMPLOIS 

Comptes 

courants 

b) Banques privées 

PRINCIPALES RESSOURCES 

Dépôts Dépôts 

à à Total 

vue terme 

PRINCIPAUX EMPLOIS 

Avances 

de la B.M. Portefeuille 

sur effets effets 

publics 

Avances 

et comptes 

courants 

débiteurs 

Portefeuille 

d'effets 

publics 

--·--------- --- ---- --

Décembre 1957 

Décembre 1958 

31 Juillet 1959 

DATE 

----------- --

Décembre 1957 

Décembre 1 9 58 

Juillet 1959 

67.797 

76.678 

60.262 

En millions de francs 

----- --

35.180 13.325 113.305 1.893 

39.928 17.141 133.748 4.384 

30.387 14.094 104.743 10.822 

c) Effets publics en circulation 

Bons du Tr..:sor Marot.oin 

12.749 

18.006 

10.806 

1 

1 
1 

Bons d'equipement 

20.345 

25.522 

25.622 

55.486 

92.031 

53.002 

1 

1--

26.650 27.108 

31.229 69.689 

39 018 56.693 

Bons du Trésor Français 

8.958 

2.309 

520 

379 

_, 

1 
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DATE Billets 
en circulation 

Décembre 1957 .... ! 68.187 

Décembre 1958 80.638 

Juillet 1959 80.033 

En millions de francs nrarocains 

d) Disponibilités monétaires 

Monnaie 
Métallique 

3.187 

3.455 

3.650 

Dépôts 
dans 

les Banques 

137.624 

157.713 

1 2 2.162 

Dépôts 
aux C.C.P. 

21.747 

19.461 

17.650 

Dépôts 
ou Trésor 

- ·---~-

8.699 

7.547 

11.906 

e) Contreparties des disponibilités monétaires 

DATE 
Avoirs extérieurs Concours Crédits 

Total des 
disponibilités 

monétaires 

brutes 

239.444 

268.814 

235.401 

:\1 A R 0 C 

Total des 
disponibilités 

monétaires 

nettes 

224.236 

258.406 

224.800 

(1) ou Trésor à 1 'économie 
Ajustement 

des 
Torol 1 

contr~partie~ 

Décembre 1957 ........... 48.962 49.174 124.015 2.085 224.236 

Dé:cembre 1958 .............. 58.81 8 69.971 131.704 2.087 258.406 

Juillet 1959 ... • •••••• 0 •• 3 2.43 3 66.977 1 27.115 1.725 2 24.800 

f) Valeurs mobilières 

Indice des cours des valeurs à revenu variable cotées à Casablanca 

Base 1 00 fln décembre 1945 

1954 1955 1956 1957 1958 1959 

G R 0 U p E fin fin fin fin 

i dècembr" Fin Fin fin Fin J:in 
décembre décembre déccmbr<! 

Déc~mbre octobre juillet août septembre 

Banque -- Assurrnces 171 173 96 106 101 1 14 1 24 134 136 

Sociétés immobilières 102 100 53 52 56 61 64 63 61 

Sociétés de portefeuille 277 228 147 220 162 1 8 2 193 281 207 

Eau -- Electricité 118 119 74 88 69 78 80 78 79 .... 
Industries extractives 101 82 50 64 44 43 45 46 45 

l.1dustries al:mentoires 224 229 176 195 200 216 228 225 225 

Industries diverses 139 105 66 71 65 74 78 76 84 

Transports 53 55 22 48 ~.e 64 64 63 61 ........ 
Commerce ........ 195 155 89 117 118 140 143 145 i 135 

-~~--------
---~ 

--1 
Indic .. général - •• 1 181 1 58 103 126 ·1 107 
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e) Transactions sur quelques valeurs mobilières à revenu voriablc à Casablanca 

Valeur i Man-
1 

tant l 
Août 1 959 

-------------·--- -------~ 

Octobr~ 1 959 
1 
1 

' Septembr" 1959 
--· ---- ----- i 

Titres Titres-! 

Nove~~~~~~-~ 
1 Titres 

TITRE nomi- du 

na Je : de rn ierl 
Titres 

Cours Cours iéchan- Cours Cour~ 

couponi max. min. gés 
(1) 

max. min. 

Francs 

500 

5.000 
5.000 

Société Financière 

Marocaine •• • • i 5.000 
, Ba lima •......• · 2.SOO 
; Hivernage ! 4.000 

Omn:um Nord-
Africoin 2.500 

Compagnie. -~~r~~' 
caine •••••••• i 2 _500 

S.O.P.A.C.O.~. • • 2.500 

Energie élechique 

du Maroc •••• 3.125 
S.M D. · • • · • • • • 5.000 

Mines d'Aouli •• 
1 

5.000 
Zellidja ........ ! 2 _500 
Cie Mir, "ère et 

Méta li urgique 2.5 JO 

Chemins de fer 

du Maroc .••• ; 3.000 
T ra m w a ys de 

Casablanca 2.000 

Oulmès-Etat 
Brasseries du Ma­

roc 
Mouli~; d.u. M:a·g·h·-

2.500 

5.000 

reb , c .......... 5.000 
le S u c r i è r e 

Marocaine 1 2 .OOO 
Entreprises O·u;l:: 

mès · • •••••• · 2.500 

Buisson 1 

latraf ........ ! 5.000 
l ....... . 
Te. Carton ••• • •• 1, 5.000 

Udes de Mar-! 
rakech 1 

Ch • • • • • ·., 2.000 
St·aux et Ciments.' 5.000 

e Chérif. d'En-
grois et Produits! 

Chimiques ...• 1 5.000 

1.500 

500! 
410 i 10.000 9.400 

500 4.500 4.500 
750' 6.950 6.9501 
280' 

750'10.500 
1 

1 

9.800' 

32 6.600 
66 Il 0.000 

1 

25 4.000 
7 6.950 

3.000 

6.250 
~.850 

4.000 
6.950 
3.000 

Il .050 10.300 

280 10.500 
250 1.500 

9.800j 676 
1.500, 81 

1.500 1.500 
3.225 3.000 

289 
619 

1 

3.800 3.700
1 

5750 s.sooi 
160 

94 
3.700 
5.750 

3.300 
5.500 

6.925 5.375 
69 7.000 6.900 

600 
BOO! 7.000 6.7501 

300 2.300 
1 

2.200 73 1 2.475 2.300 

240 2.500 2.500 

370 
6.000 6.000 

150 1.890 1.630' 374 
1 .750 1 .660 

1.100 16.000 15.4001 966 
15.150 13.500 

500 5.400 4.550) 52 5.300 4.900 

225 3.400 2.950\ 875 3.150 3.050 

1 

500 25.200 25.2001 2 27.000 27.000 

570 42.500 12.500 54 

200 
620 

550 

4.850 4.850: 5 

810 
8.000 

4.600 

1 

750' 235 
7.675 i 149 

3.900 141 

2.600 
1.000 
4.750 

2.550 
1.000 
4.675 

770 725 
7.700 7.100 

4.100 4.00C 

s.c.o.A 
U.C.I.A 2.500 300 4.500 4.425 
Auto.H~II · · · · · ·, 5.000 931 l 

1 2 4 600 4.600 
1

' 12:ooo 12.000 
123 1]2.150 11.600 Agen ' 6.000 i 1.400 '11.800 11.400 

ce Marocai-
1 

ne de Publicité 1000 400 2.300 2.250 30 2.300 2.250 

'li Au cuurs des sernaines se terrnii1ant dans le n1ois. 

échan- 1 Cours Cours échan- 1 

gés 1 

(1) 

Cour~ Cours ; ëchar.-

gés 
(1) 

37 
120 

49 

546 

117 
22 

56 
138 

125 
52 

96 

11 

max. min. 

6.600 6.500 
12.525 10.250 

4.050 4.050 
7.200 7.200 
3.000 3.010 

11 .500
1

10.400 

1.600 1 .400 
4.200 4.000 

3.750 
5.900 

7.100 
6.975 

2.700 

2.500 

5.850 

3.310 
5.600 

6550 
5.800 

2.425 

2.500 

5.850 

229 1.700 1.600 

82 14.500 14.000 

62 5.225 4.950 

698 3.250 3.070 

5 27.000 2.700 

26 3.000 27.001 
1.275 1.275 

24 4.775 4.650 

184 725 725 
60 1.365 7.200 

135 4.40~ 4.125 

4.650 4.500 
12.000 12.000 

110 11_.500 10.400 

3 2.250 

max. min. gés 

46 6.700 6.650 
160 10.500 10.500 

..;.;;,.A: l!: 

4.050 4.050 
7.225 7.225 
3 050 3.050 

.068 12.625 10.450 

284 2.000 1 600 
~n 4.200 4.200 

126 3.800 3.600 
320 5.800 5.400 

268 7.000 6.825 
388 7.100 6.400 

51 2.750 2.700 

2.500 2.500 

5.850 5.850 

:J4 1 .600 1 .600 

267 15.700 13.800 

112 5.200 5.000 

.362 3.260 3.200 

27.000 27.000 

21 3.700 
1.200 

42 4.750 

88 810 

3.100 
1.150 
4.500 

720 
327 15.650 14.325 

201 4.600 4.400 

207 4.ô. 4.600 
13.000' 13.000 

5211.50011.250 

49 2.400 2.300 

(1) 

-~ 
1 

1' 

385. 

56 
79 

76 

5 

116 

1 

.633' 

_l 
1 

ni 
1801 

i 
741 

285 
1 

lOO 

12 1 Les données se rapporten! à la période précCdant l'aug:nent<J. ~ion de capital (ou le regroupenH'nt dPs t ltre~ 1. 
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Finances Publiques et Monnaie 

al Recouvrements budg~taires (l' Partie du Budget général) 

Exercit:e Exercice 

R E C E T T E S 1957 1 9.58 

1954 1955 1956 31 décembre 

m:llions de fra nes : chiffres cumulés 

Tertib •••••••••••••• 0 0.1 6.294 4.667 6.103 3.442 4.063 

lM POTS DIRECTS .. Bénéfices profession .1 els (1): 8.409 8.443 9.704 7.960 8.936 

Prélèv. sur les traitements •• 1.662 1.846 2.337 1.970 2.729 

Divers ................ 270 245 228 229 1- 204 
---- - ----

Total •••••••• 1 16.635 15.201 18.372 13.601 15.932 

DOUANE\ 

Droits d'importation •••••• 1 15.260 15.197 15.393 18.848 27.316 

DROITS DE Taxe statistique exportation 330 377 432 402 648 

( Taxe sur les minerais ••• 0 1.698 1.641 .901 .91 R 2.369 

Divers . . . . . . . . . . 260 219 191 310 307 
------ --------

Total •••••••• 1 17.543 17.434 17.917 21.478 30.640 

IMPOTS INDIRECTS 11.415 13.545 23.500 23.295 25.029 

DROITS DE TIMBRE ET D'ENREGISTREMENT ..... . 4.271 4.376 4.344 5.306 6.344 

REVENUS DU DOMAINE 2.396 2.546 2.039 2.058 2.839 

Tabacs . . . . . . . . . . . . . . . 5.394 5.150 7.535 5.929 6.442 
MONOPOLES 5.903 6.653 11.003 Phosphates ............. 5.000 

ET EXPLOITATIONS 
Divers ................. 25 8 !: !: 3 

----~ 

Total ........ 11.;132 11 .811 1 8.538 10.929 6.445 

RECETHS DIVERSES ET FONDS DE CONCOURS .... ' 4.754 10.120 <!.113 2.81 2 6.475 

TOTAL GENERAL ........ , 68.341 75.034 88.823 79.479 93.704 

l1J Patente et supplément à la patente en 1952 et 195:l. 
(2J Non compris la part de L'Etat dans !e3 produits de la taxe sur !es transactions qui est versée en fin d'annc'e at' 

Budget et les Recettes de !a caisse spéciale des travaux pub ti C3 qui figurent en 3• partie. 
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D A T E 

1~--

1954 6 janvier 

1955 5 janvier 

1956 4 janvier 

1957 janvier 

1958 janvier 

1959 Janvier May. 

Février 

Mars 

Avril 

Mai 

Juin 

Juillet 

Août 

Sept. 

Oct. 

Nov. 

D A T E 

Dollar 
U.S.A. 

378 

379 

397 

425 

478 

476,25 

463,75 

449,80 

440,5 

438,3 

472,0 

483,0 

495,0 

515,66 

548,3 

b) Cours des devises et de l'or à Tange:r 

(marché libre) 

livre 
sterling 

990 

1.000 

1.100 

1.342 

1.338 

1.305 

1.266 

1.239 

1.232 

1.325 

1.356 

1.389 

1.446 

1.536 

DEVISES 

Franc 

suisse 

francs 

89 

88 

93 

99 

lOO 
escudos 

1.317 

1 .315 

1.480 

c) Cours de l'or à Casablanca 

(marché libre) 

Napoléon 

(20 F) 

Pièce suisse 

de 20 F 

latine 

Pièce 

de l'Union 

lOO 
pesetas 

885 

855 

901 

853 

804 

783 

790 

769 

769 

771 

813 

802 

813 

151 

908 

Souverain 

( 1 livre 

sterling) 
i 

1 

Dollar 
U.S.A. 

730 

665 

850 

20 dollars 

U.S.A. 

0 R 

livre 
s·er!i.1g 

3.450 

3.405 

3.760 

4.038 

383 

10 dollars 

U.S.A. 

------------,---- ---- ----1---- -----

1954 

1955 

1956 

1957 

1958 

1959 

)) 

» 

6 janvier 

5 jan·iier 

4 janvier 

janvier ............. J. 

janvier ..............• i 
1 

Janvier moyenne 

Février 

Mar. 

Avril 

Mai 

Juin 

Juillet 

Aout 

Sept. 

Oct. 

Nov. 

• 0 ••••••• '1 

.......... [ 

3.190 

2.640 

2.995 

3.280 

3.560 

3.513 

3.533 

3.400 

3.230 

3.175 

3.490 

3.660 

3.733 

3.620 

3.800 

3.100 of. 

2.550 of. 

2.700 d. 

3.427 

3.340 

3.403 

3.270 

3.035 

3.038 

3.363 

3.680 

3.650 

3.588 

3.700 

francs 

3.000 d. 

2.520 

2.710 d. 

3.457 

3.520 

3.497 

3.236 

3.040 

3.038 

2.950 

3.575 

3.588 

3.510 

3.420 

3.680 

3.350 

3.700 

4.170 

4.390 

4.403 

4.470 

4.424 

4.220 

4.178 

4.488 

4.650 

4.658 

4.625 

4.920 

15.700 of. 

13.300 

14.900 

16.125 

18.160 

17.918 

17.967 

17.550 

16.320 

16.173 

17.548 

1 8.288 

18.910 

18.893 

19.700 

8.000 d. 

6.650 d. 

8.350 

8.570 

8.663 

8.990 

8.820 

8.550 

R.300 

8.708 

9.050 

9.088 

9.318 

9.500 




